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Abstract

Factors determining distribution of species in semi-natural grasslands

Survival and colonization of plant species in fragmented landscapes are

topic of many recent studies. Most of them deal with one or just a few species or

with overall species diversity. There are also a lot of studies devoted to the effect

of abiotic characteristics and other parameters of fragmented habitat patches.

Studies that would enable to evaluate behaviour of a large number of individual

species are still relatively rare, especially in case of grassland species.

Comparison of species traits in conjunction with the knowledge of type of

historical land use and abiotic requirements of species can be a key to

understanding of current species dispersal and their regional dynamic in

fragmented landscape. This method of prediction of species dispersal can be a

good implement for landscape planning and conservation of species and also their

habitats.

Goal of my thesis was to determine which traits of species influence

response of species on land-use history in fragmented habitat of dry grasslands. I

tried to use effect of land-use history without effect of environmental factors on

species composition in phytosociological relevés. Then I tried to explain the

reaction of species through their traits. I focused partially on traits connected with

long-distance dispersal (seed mass, presence of pappus, terminal velocity,

coherence of seeds, endozoochory rate), partially on traits connected with survival

(germination, demands on habitat in form of Ellenbergs values) and on trait

connected with both (onset, duration and end of flowering, height of plant). I also

compared the results of my work with species composition in whole localities.

Supplementary question was to determine which species traits are responsible for

the occurrence frequency of species.

Results of the thesis confirm that land-use history, particularly the more

recent, has significant effect on species composition. Species bound to lands that

used to be forest are more xerophilous and have heavier seeds without pappus that

are best adapted to exozoochory in contrast with species from former fields.

Species from former fields are in contrast with all other types of managements
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(forest, path, pasture and balk) higher, less continental, more hydrophilic with

higher claims on soil nutrients and their seeds are adapted on anemochory through

presence of pappus and lower terminal velocity.

Species that are in relevés more often are lower, more xerophilic,

subcontinental, with early onset of flowering, have lower demands on nutrients

and their seeds are adapted on exozoochory but worse on anemochory.

Results differ a bit among levels of relevés and whole localities, in relevés

come out more traits connected with persistence.

Key-words: semi-natural grasslands, plant traits, seed dispersal, land-use history,

field.
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Abstrakt

Faktory určující rozšíření druhů suchých trávníků

Přežívání a rekolonizace druhů rostlin ve fragmentované krajině jsou

v současné době náplní velkého množství prací. Většina z nich se zabývá

celkovou druhovou diverzitou nebo pouze jedním či několika málo druhy. Také

existuje mnoho prací věnujících se abiotickým faktorům fragmentovaných

stanovišť. Studie, které by umožnily zhodnotit chování většího množství

jednotlivých druhů, jsou stále poměrně vzácné, zvláště v případě suchých

trávníků. Porovnání vlastností druhů ve spojení se znalostmi způsobu využití půdy

v minulosti a abiotických nároků druhů může být klíčem k pochopení současného

rozšíření druhů a jejich regionální dynamiky ve fragmentované krajině.

Cílem mé práce je určit druhové vlastnosti, které mají vliv na odpověď

druhů na management v minulosti. Za tím účelem jsem od vlivu hospodaření

v minulosti odečetla vliv abiotických faktorů stanoviště a vliv managementu jsem

pak vztáhla na druhové složení ve fytocenologických snímcích. To jsem se pak

pokusila vysvětlit vlastnostmi jednotlivých druhů. Vlastnosti druhů, na které jsem

se soustředila, souvisely s šířením (hmotnost semen, prezence chmýru, terminal

velocity, přilnavost semen, míra endozoochorie) a s perzistencí druhu (klíčení,

nároky druhů na prostředí v podobě Ellenbergových čísel) nebo s obojím

(počátek, doba a konec kvetení, výška rostliny). Měla jsem navíc příležitost

porovnat výsledky ze snímků s výsledky z celých lokalit. Také jsem se pokusila

zjistit, které druhy mají vliv na frekvenci výskytu druhů.

Práce potvrdila, že změny ve způsobu managementu v historii (především té

nedávné) hrají v druhovém složení prokazatelnou roli. Druhy vázané na bývalé

lesy jsou oproti druhům vázaným na bývalá pole suchomilnější, produkují spíš

těžší semena bez chmýru adaptované hlavně na přenos exozoochorií a

vykazují menší potenciál pro šíření větrem a vzdušnými proudy. Druhy vázané na

bývalá pole jsou oproti těm vázaným na ostatní typy managementu (les, pastvina,

mez, cesta) vyšší, méně kontinentální, vlhkomilnější, mají vyšší nároky na živiny

a jejich diaspory jsou adaptovány především na šíření za pomoci anemochorie,

díky prezenci chmýru a nižší terminal velocity.
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Častěji se ve snímcích vyskytovaly nižší, časně kvetoucí, světlomilné,

subkontinentální druhy s menšími nároky na živiny a se semeny dobře

přizpůsobenými pro endozoochorii, méně však k anemochorii či exozoochorii.

Rozdíly ve výsledcích mezi úrovněmi ploch nebyly příliš výrazné, ve

snímcích ale bylo většinou více průkazných vlastností týkajících se perzistence

druhů, zřejmě díky větší homogenitě snímků oproti lokalitám.

Klíčová slova: polopřirozené trávníky, vlastnosti rostlin, šíření, historie

managementu, pole.
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Obr. 1: Pohled na kostel v Křešicích a vrch Křemín, červenec 2009.

Chtěla bych poděkovat vedoucí své práce Zuzce Münzbergové, asi především za

trpělivost, Lucce Hemrové za mapové podklady, ale hlavně za příjemnou

společnost v terénu a v neposlední řadě Frídě za stálou a věrnou asistenci.

6

Obsah

ABSTRACT ........................................................................................................................ 1

ABSTRAKT ........................................................................................................................ 3

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 7

2 METODIKA .............................................................................................................. 14

2.1 PARAMETRY STANOVIŠTĚ .......................................................................................... 14

2.2 SBĚR DAT .............................................................................................................. 15

2.2.1 Sběr fytocenologických snímků ..................................................................... 15

2.2.2 Výběr druhů ................................................................................................... 17

2.3 SLEDOVANÉ PARAMETRY ROSTLIN ............................................................................... 18

3 VÝSLEDKY ............................................................................................................... 22

3.1 FYTOCENOLOGICKÉ SNÍMKY ....................................................................................... 22

3.2 ANALÝZY S FYTOCENOLOGICKÝMI SNÍMKY..................................................................... 23

3.3 ANALÝZY S VLASTNOSTMI DRUHŮ ............................................................................... 30

4 DISKUZE .................................................................................................................. 57

4.1 VLIV PARAMETRŮ PROSTŘEDÍ NA DRUHOVÉ SLOŽENÍ VE SNÍMCÍCH ..................................... 57

4.2 VLIV VYUŽITÍ PŮDY V MINULOSTI NA DRUHOVÉ SLOŽENÍ VE SNÍMCÍCH ................................ 58

4.3 JAK SPOLU KORELUJÍ JEDNOTLIVÉ DRUHOVÉ VLASTNOSTI? ................................................ 59

4.4 JAKÉ DRUHOVÉ VLASTNOSTI NEJLÉPE VYSVĚTLUJÍ REAKCI DRUHŮ NA HISTORII STANOVIŠTĚ? .... 60

4.5 JAKÉ VLASTNOSTI DRUHŮ NEJLÉPE VYSVĚTLUJÍ REAKCI DRUHŮ NA BÝVALÁ POLE? .................. 63

4.6 JAK ZÁVISÍ FREKVENCE VÝSKYTU DRUHU NA VLASTNOSTECH ROSTLIN? ................................ 65

5 ZÁVĚR ..................................................................................................................... 69

6 CITOVANÁ LITERATURA .......................................................................................... 71

7

1 Úvod

Suché trávníky jsou jedním z druhově nejbohatších rostlinných společenstev

střední Evropy a vyskytuje se v nich řada vzácných druhů (Poschlod et Wallis De

Vries, 2002; Butaye et al., 2005). Stejně jako jiná společenstva jsou i tyto trávníky

ovlivněny změnami managementu v minulosti, které intenzivněji probíhaly během

minulého století. V důsledku těchto změn došlo k jejich fragmentaci. Ta je

spojena s redukcí rozlohy stanovišť, se zvýšením jejich izolovanosti, změnou

stanovištní kvality a se zvýšením vlivu okolního matrix krajiny (Harrison et

Bruna, 1999; Eriksson et Ehrlén, 2001; Krauss et al., 2004). V důsledku

fragmentace a procesů, které ji doprovázejí, dochází v suchých trávnících ke

snižování druhové diverzity (Cousins et Eriksson, 2002).

Díky fragmentaci a nárůstu izolovanosti není distribuce druhů v rovnováze


[…]


malých lehkých semen je výhodnější v prostředí otevřené krajiny

s disturbancemi, tedy ve fragmentované krajině (Westoby et al., 1996). Podle

mých výsledků se sice taková semena mezi lokalitami za pomoci větru a zvířat

šíří, často se ale na lokalitách dlouho neudrží. Významnou roli tu navíc může hrát

také semenná banka, ale tu jsem bohužel neměřila.

Spíše na lokalitách, ale i ve snímcích se objevují častěji nižší druhy.

Extrémnější podmínky stanoviště zvýhodňují více specializované druhy, než ty
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konkurenčně silnější a zabraňují tak výraznější mezidruhové kompetici, která

často souvisí s větší výškou rostlin (Chytrý et al., 2007). Poslední vlastností, která

má vliv na výskyt druhů, je kvetení, které vyšlo mnohem významněji na úrovni

lokalit. Druhy s časnějším počátkem kvetení se vyskytují obecně častěji a

výhodnější je i delší doba kvetení (jen pro lokality). Na kosených a pasených

územích může právě časné kvetení druhů pomoci zajistit jejich úspěšnou

reprodukci (Poschlod et Jackel, 1993). Tato strategie může souviset i se suššími

podmínkami na stanovištích suchých trávníků. Jarní dostatek vláhy poskytuje

lepší podmínky nejen pro kvetení, ale i pro zrání semen. Delší doba kvetení

zvyšuje pravděpodobnost úspěšnosti reprodukce rostlin (Maurer et al, 2003),

zvláště pro druhy bez trvalé semenné banky.

Ukázalo se, že ve fragmentovaných suchých trávnících se vyskytují častěji

nižší, časně kvetoucí, světlomilné, subkontinentální druhy s menšími nároky na

živiny a se semeny dobře přizpůsobenými k endozoochorii, ne však k anemochorii

či exozoochorii. Na frekvenci výskytu se tedy uplatňují vlastnosti spojené

s disperzí pro (re)kolonizaci i s perzistencí pro udržení se na stanovišti,

perzistence se ale zdá být mnohem důležitější. Větší význam perzistence než

šíření pro frekvenci výskytu druhů suchých trávníků vyšel i v jiných studiích

(Eriksson et Jacobsson, 1998; Maurer et al., 2003), neprokázal se v nich ale téměř

žádný vliv vlastností týkajících se disperze. Ve studii Maurer et al. byly častější

druhy s časným počátkem a dlouhou dobou kvetení, klonální životní formou a

s těžšími semeny. Důvodem menšího vlivu vlastností spojených s disperzí může

být nedostatečná výměna semen mezi lokalitami v důsledku vzrůstající

fragmentaci a následné izolovanosti. Také jsem ale nevzala v potaz šíření druhů

za pomoci člověka, které může hrát v tomto typu krajiny také významnou roli

(Bonn et Poschlod, 1998). Existují ale i studie, kde pro frekvenci výskytu druhů

vyšel silnější vliv potenciálu pro šíření (Kolb et Diekmann, 2005; Tremlová et

Münzbergová, 2007).
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, které vlastnosti druhů mají vliv na způsob

využití půdy v minulosti ve fragmentované krajině suchých trávníků na

Litoměřicku, prostřednictvím odpovědí druhů jejich složením ve

fytocenologických snímcích. To jsem se pokusila provést spojením znalostí

parametrů stanovišť včetně jejich historie, druhového složení ve

fytocenologických snímcích a v neposlední řadě znalostí samotných vlastností

rostlin ve snímcích. Výsledky jsem navíc měla možnost porovnat s druhovým

složením na celých lokalitách. Také jsem se nažila zodpovědět, jaké vlastnosti

druhů mají vliv na frekvenci výskytu ve snímcích a na celých lokalitách.

Práce potvrdila skutečnost, že změny ve způsobu managementu v historii

mají na druhové složení prokazatelný vliv i po odfiltrování abiotických podmínek

s tím, že směrem do minulosti vliv způsobu využití půdy klesá. Odpověď druhů

suchých trávníků na management v minulosti vysvětluje překvapivě málo jejich

vlastností. Jedním z důvodů může být i moje volba pro tento účel nevhodných

vlastností druhů. Druhy vázané na bývalé lesy jsou oproti druhům vázaným na

bývalá pole suchomilnější, produkují spíš těžší semena bez chmýru adaptované

hlavně na přenos exozoochorií, a vykazují menší potenciál pro šíření větrem a

vzdušnými proudy. Druhy vázané na bývalá pole jsou oproti těm vázaných na

ostatních managementech (les, pastvina, mez, cesta) vyšší, méně kontinentální,

vlhkomilnější, mají vyšší nároky na živiny a jejich diaspory jsou adaptovány

především na šíření za pomoci anemochorie, díky prezenci chmýru, nižší terminal

velocity a v neposlední řadě již zmíněnou výškou rostliny. Druhy tedy reagují na

historii vlastnostmi souvisejícími jak s šířením, tak i se schopností druhu na

stanovišti vytrvat.

Dále jsem chtěla zjistit, které vlastnosti ovlivňují frekvenci výskytu druhů

ve fytocenologických snímcích. Častěji se ve snímcích vyskytovaly nižší, časně

kvetoucí, světlomilné, subkontinentální druhy s menšími nároky na živiny a se

semeny dobře přizpůsobenými pro endozoochorii, méně však k anemochorii či

exozoochorii. Více variability vysvětlovaly vlastnosti spojené s perzistencí druhu,

než s jeho šířením. Rostliny ale charakterizuje spousta dalších vlastností, kterými

jsem se ve své práci nezabývala.
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Rozdíly ve výsledcích mezi úrovněmi ploch nebyly hodně výrazné, ve

snímcích ale bylo většinou více průkazných vlastností týkajících se perzistence

druhů, zřejmě díky větší homogenitě snímků oproti lokalitám.
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