Posudek diplomové práce Dany Pruchové

Cílem předkládaná práce bylo identifikovat faktory určující rozšíření druhů suchých trávníků. Práce navazovala na několik předchozích prací v terénu a rozšiřovala existující data z tohoto území. Dana sebrala 166 fytoocenologických snímků a data o schopnosti šíření pro 93 druhů. Tím získala velký datový soubor pro následující analýzy. Získané množství dat je tedy jednoznačně dostatečné a kvantita a kvalita sběru dat je dobrá. Datový soubor byl ještě rozšířen o existující data z DP Terezy Chýlové a Kateřiny Blažkové a o data o stanovištních podmínkách lokalit z probíhající disertační práce Lucie Hemrové. Data byla standardním způsobem zpracována. Zvolený metodický přístup je vhodný, data jsou vhodně interpretována, výběr presentačních prostředků je dobrý.

Ve fázi sběru dat nelze tedy práci nic vytknout. Jedinou výtkou k práci je ne zcela dotažená fáze zpracování a interpretace dat; což je dané podle mého názoru zejména krátkým časem, který byl na tuto část vyhrazen. Místy tak text působí roztržštěně. Např. u testu pole vs. ostatní je provedena analýza pouze s jedním typem standardizace, zatímco analýzy všech typů hospodaření jsou provedeny ve více variantách. Stejně tak mohl být proveden např. test vlivu pole v 50. letech.

Práce nicméně splňuje požadavky na diplomovou práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Data v ní obsažená si jednoznačně zaslouží publikaci z impaktivním časopise a budou také cenným podkladem pro další projekty.

Práci navrhuji klasifikovat stupněm 2.

V Praze 14.9. 2010

Zuzana Münzbergová